•

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
RUA CARAJAS , 522
03439239/0001-50 Exercício: 2016 ..

"

DECRETO Nº 3765, DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.3707

cayY) .

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O Prefeito Municipal d e Barra do Garças , Roberto Angelo Farias, no uso de suas
atribuiçoes legais

DECRETA :

Artigo lo.- Fica aber to no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$3 . 43 7 . 550,00 distribuídos as seguintes dotações:

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO

26 04.122.0002.2004.0000 MANUTENCAO DESENV ATIVIDADES GABINETE DO PREFE 146.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
11 O 000 GERAL

03 03 03 DIVISAO DE CONTROLE E FINANCAS

51 28.841 .0005.1006.0000 AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTOS DIVERSOS 30.000,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
11 O 000 GERAL

05 05 08 FUNDO MANUT ENSINO VALOR MAGISTERIO

117 12.361 .0007 .1 013.0000 CONST REFORMA ESCOLAS FUNDES 40 60.000,00
4.4 .90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDES

121 12.361.0007.2038.0000 MANUT FUNDES 40% 300.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 00 1 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDES

124 12.361 .0007.2038.0000 MANUT FUNDES 40% 140.000,00
3.3 .90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exerclcío Corrente
200 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDES

125 12.361 .0007.2038.0000 MANUT FUNDES 40% 65.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDES

126 12.361.0007.2038.0000 MANUT FUNDES 40% 20.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
"»- RUA CARAJAS , 522

03439239/0001-50 Exercício: 2016

DECRETO Nº 3765 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.3707

07 07 03 SECAO DE UNIDADE DE SAUDE

196 10.302.0009.1025.0000 CONST E AMPL UNIDADES SAUDE ASSISTENCIA
4.4.90 .51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 000 SAÚDE

07 07 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

221 10.302.0009.1031 .0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

229 10.302.0009.2066.0000 MANUT DESENV ATIVIDADE SAUDE
3.3.90 .39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

242 10.305.0009 2069.0000 MANUT DESENV ATIVID VIG EPIDEMIOLOGíCA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

10 10 01 GABINETE DO SECRETARIO

280 04.121 .0012.2086.0000 MANUT DESENV SEC PLANEJAMENTO
3.3.90 .39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

11 11 02 SECAO DE ACAO SOCIAL

308 08 .244 .0013.1052.0000 MANUT REFORMA E CONSTRUCAO
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

12 12 02 SECAO DE SERVICOS PUBLICOS

353 15.452.0014.2104.0000 MANUT PAISAG URBANA SISTEMA VIARIO E GALERIAS
3.3.90 .30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

13 13 02 SERVICOS PUBLICOS

375 25.451 .0015.2109.0000 MANUTENCAO SERVICOS DE iLUMINACAO
3.3.90 .30.00 MATERl.A.L DE CONSUMO
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

1.396.200,00

320.000,00

300.000,00

20.000,00

10.000,00

27 .250,00

80.000,00

176.100,00

18

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
RUA CARAJAS , 522
03439239/0001-50 Exercício: 2016

'

DECRETO Nº 3765, DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.3707

18 02 COORDENACAO DE TURISMO

415 23 695 0019.1088.0000 CONSTE MANUT DE PARQUES
4.4 .90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 000 GERAL

419 23.695 0019.2126.0000 EVENTOS SOCIAIS PUPULARES E TEMPORADAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exerclcio Corrente
110 000 GERAL

420 23.695.0019.2126.0000 EVENTOS SOCIAIS PUPULARES E TEMPORADAS
3.3 90.41 .00 CONTRIBUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
11 o 000 GERAL

282.000,00

15.000,00

50.000,00

Artigo 2o .- O c r édito abe r to na f o rma do a rt igo anterior será cobert o com re cursos
provenientes de :

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO

20

22

28

03 03 01

38

43

04.122.0002.1003.0000 AQUISICAO EQUIP VEICULOS P/ O GABINETE
4.4 .90.52 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

04.122.0002.2004.0000 MANUTENCAO DESENV ATIVIDADES GABINETE DO PREFEIT
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

04.122 0002 .2004 0000 MANUTENCAO DESENV ATIVIDADES GABINETE DO PREFEIT
3.3.90.92 .00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

GABINETE DO SECRETARIO

04.123.0005.1005.0000 AQUISICAO EQUIPAM E VEICULOS SEC FINANCAS
4.4.90.52 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 000 GERAL

04.123.0005.2008.0000 MANUTENCAO DESENV ATIVIDADES SEC DE FINANCAS
3.3 90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
110 000 GERAL

03 03 03 DIVISAO DE CONTROLE E FINANCAS

-85 .000,00

-1 .000,00

-25.000,00

-10 .000,00

-40.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
' RUA CARAJAS, 522

03439239/0001-50 Exercício: 2016

DECRETO Nº 3765, DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.3707

03 03 03 DIVISAO DE CONTROLE E FINANCAS

53

05 05 01

83

89

28.841.0005.2013.0000 ENCARGOS DA DIVIDA POR CONTRATO
3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
1
11 o 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

GABINETE DO SECRETARIO

12.361.0007.1010.0000 AQUISICAO EQUIP VEIC SECRETARIA
4.4 .90 .52 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 000 EDUCAÇÃO

12.361.0007.2027.0000 MANUT DESENV ATIVID SECRETARIA EDUCACAO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro· Exercício Corrente
200 000 EDUCAÇÃO

05 05 03 SECAO ADMINISTRATIVA ESCOLAR

105

05 05 08

123

130

141

12.361.0007.2033.0000 DESENV ATIVIDADES CURRICULARES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA

1
200 000

Recursos do Tesouro· Exercício Corrente
EDUCAÇÃO

FUNDO MANUT ENSINO VALOR MAGISTERIO

12.361.0007.2038.0000 MANUT FUNDES 40%
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
200 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDES

12.361 0007 .2041 .0000 MANUT SERVIDORES DO FUNDES 60%
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro· Exerclcio Corrente
200 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDES

12.365.0007 .2042.0000 MANUT FUNDES 40%
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDES

05 05 09 SECAO DE EDUCACAO INFANTIL

148 12.365.0007.1019.0000 AQUIS EQUIPAMENTOS E BIBLIOT CRECHE
4.4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1
200 000

Recursos do Tesol1ro • Exercício Corrente
EDUCAÇÃO

07 07 01 GABINETE DO SECRETARIO

-30 .000,00

-120.000,00

-40.000,00

-80.000,00

-15.000,00

-300.000,00

-20.000,00

-10.000,00

•

,,, ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
RUA CARAJAS, 522
03439239/0001-50 Exercício: 2016

Nr .
DECRETO Nº 3765, DE 01 DE JUNHO DE 2016 ·LEI N.3707

07 07 01 GABINETE DO SECRETARIO

180

07 07 04

214

215

216

218

230

10.302 .0009.2053.0000 MANUT DESENV ATIVIDADES DA SAUDE
3.1.90.05.01 SALÁRIO FAMILIA -ATIVO PESSOAL CIVIL
1
300 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301 .0009.2064.0000 MANUT DESENV ATIVID ATENCAO BASICA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

10.301 .0009.2064.0000 MANUT DESENV ATIVID ATENCAO BASICA
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

10.301 .0009.2064.0000 MANUT DESENV ATIVID ATENCAO BASICA
3.3.90 .30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

1 o. 301 . 0009. 2064. 0000 MANUT DESENV ATIVID ATENCAO BASICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO DE SAUDE

10.302 0009.2066.0000 MANUT DE:SENV ATIVIDADE SAUDE
3.3.90.92 .00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO DE SAUDE

09 09 01 GABINETE DO SECRETARIO

265 20.601 .0011.2075.0000 MANUT DESENV SEC AGRICULTURA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
11 O 000 GERAL

11 11 02 SECAO DE ACAO SOCIAL

299 08.243.0013.2091 .0000 MANUT DESENV CONSELHO TUTELAR
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VAtHAGE~J'S FIXAS - PESSOAL CIVIL
1
500 000

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
ASSISTé:NCIA SOCIAL

12 12 01 GABINETE DO SECRETARIO

-30.000,00

-20 .000,00

-280.000,00

-200.000,00

-120.000,00

-20 .000,00

-10.000,00

-27.250,00

-~-~""j] PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
1 ~ RUA CARAJAS, 522

03439239/0001-50 Exercício: 2016

DECRETO Nº 3765, DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.3707

12 12 01 GABINETE DO SECRETARIO

341

342

15.452.0014.2101 .0000 MANUT DESENV SEC URBANISMO
3.3.90 .39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercícío Corrente
GERAL

15.452.0014.2101 .0000 MANUT DESENV SEC URBANISMO
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
1 Recursos do Tesouro - Exerclcío Corrente
11 O 000 GERAL

12 12 02 SECAO DE SERVICOS PUBLICOS

349

13 13 02

374

376

381

15.452.0014 .1060.0000
4.4 .90.51.00
1
110 000

SERVICOS PUBLICOS

25.451.0015.1072.0000
4.4 .90.51 .00
1
110 000

25.451 .0015.2109.0000
3.3.90.39.00
1
110 000

26.451 .0015.1078.0000
4.4 .90.51 .00
1
110 000

CONST AMPL PARQUIES PRAGAS E VIAS URBANAS
OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

AMPL REDE ILUMINACAO PUBLICA URBANA E RURAL
OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
GERAL

MANUTENCAO SERVICOS DE ILUMINACAO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Tesou ro - Exercício Corrente
GERAL

OBRAS E PAVIMENTACAO ASFALTICA E MEIO FIO
OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos do Tesouro - Exercícío Corrente
GERAL

18 18 01 GABINETE DO SECRETARIO

407 23.695 .0019.2122.0000 MANUT DESENV SEC TURISMO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIYAS - PESSOAL CIVIL
1
110 000

Recursos do Tesouro - Exercícío Corrente
GERAL

Artigo 3o .- Este decret o entra em vigor na data de sua publicação.

~
Roberto Angelo de Farias
Prefeito Municipal

-80.000,00

-190.000,00

-1 .132.000,00

-150.000,00

-26.100,00

-326.200,00

-50.000,00